Tu mortes miserorum hominum prohibe litari, &c.

Qui certe ianum proficit, ut omnino Gladiatori ludum interdixerit occasione cuiusdam Telemachus Iliachi, qui quum Amphitheatrum in regno populi separari interierit, a populo lapidibus fuit trahitus, que admodum a Theodooro memoria proditum est Eusebii lib. 5. cap. 26.

Verum enim uero permisso sunt reliqua duos Spectaculorum genera a Cesariis, quanquam Christiani quis tumulus repugnantibus Episcopis, ne (ut loquuntur Arcadius & Honorius) numia tristitia in populo raretur, interdicto dumtaxat Maimiæ fieldo & anno spectaculo, viri patre ex l. ult. ff. de Maimiæ Cod. Theodosij. Vnde & multis subinde fabiis recordent historie Ecclesiastice. Utrigurum Artaturum que factiōnibus. Hinc factio ut B. Christij. & Augustinus, dum frequentissim aduersus Spectacula forlant, non tan aliorum meminerint quum eorum quae in Circu aut Theatro fabantur. Christij autem quae Circensium hom. 31. in Ioan. Scenicorum hom. 32. & 69. in Matth. & utrōrumque in Psal. 50. & 100. de Kalendis. Augustinus vero lib. 2. de Symbolo c. 2. l. 2. de Canticis Dei c. 6. Circensem. Lib. vero 1. de confess. Evangelij. c. 37. & dict. l. 2. de Canticis. De cap. 4. 7. 8. 10. 11. 12. 13. ac 14. Scenicorum. Hoc intermixerunt suis Declamationibus sancti illi viri, ut saltem in Theatrorum atque Circensium voloptem per-

ueras urbes prohibita sit Dominicis diebus, & Festis Nataliis, ac Epiphaniis Domini, Pasche item, & per totam Pentecosten. I. Dominicis, de Spectaculis in Cod. Theodosii, que data est Kalend. Februario, Constantinopoli, Theodos. xi. & Valentiniiano Cesar. Cos. vii recte ante me adnotauit qui quis. Auctor est libri Observationum diuinorum & humaniorum, à quo non parum hac in re me adiutor ingenue factus. Qui interim recte & illud adnotauit Constantinopolis postea insoluisse Ludos illos Gladiatorum, ex eo quid expes lex vlt. Cod. De foris, qua Zeno Imperator interdicunt (non simpliciter, sed Dominici cunctatatis die) Scenam Theatralem, Circense certamen, & ferarum lacrymosa spectacula. Ego vero

existimo aut non permitta nisi de Maleficiis, qui ad bestias subinde condemnabantur, aut certe non nisi ferarum inter se certamina, que tamen subinde lacrymosa facta sunt, sequenda (ut Tertulliani verbis utar lib. ad Martyras) feræ in mediis ciuitatibus elapsæ caucis, homines deuorauerunt. Certè etiam Circense, aut aliquod aliud spectaculum Dominicis die fieri interdictum est. 6. Synodi in Trullo celebratae, can. 66. Quid utram etiamnun obseruaretur, quin videamus plerumque Dominicis & Festis diebus spectacula exhiberi, nec modo Comædiarum aut Tragediarum veteriù honestiorum dramata, sed & lubrica subinde & pudenda, etiam ad medium noctem usque.